Vat. abl. hic explicat: *Suadebimus, ac placabimus animas nostras in die iudicii, quando omnia commota, & perturbata erunt, ex memoria operum charitatis erga proximos. Qui enim tunc temporis recordatus fuerit, pauperibus in necessitatibus opem tulisse, cor, & animum sedatum, ac tranquillum habet.* Græc. *Perjuasissimam reddemus, & confidentem conscientiam nostram coram Deo; ut sit sensus: Si non verbo tantum, & lingua, sed corde, & opere fratres, ac proximos diligemus, confidentem, ac securam reddemus conscientiam nostram coram Deo, &c.*

*Esurivi, & dedisti mihi, &c. Esurivi, &*

**A** non, &c. S. Leo sem. de collectis: *Quasi nec alias virtutes dexteri, nec alias offensiones sinistri, &c.*

Puncta in iudicio examinanda. *Quam ergo tunc temporis confidentes beneficii, &c.*

Hinc primus misericordiæ fructus: *carpamus nunc reliquos ex aliis eorundem verborum interpretationibus.*

**¶** Secundus. *In memoria aeterna erit iustus.* Apud Deum, & homines erit in memoria beneficus, & eleemosynarius, qui ex Genebr. hic, ut alibi, vocabulo iusti censetur. Cajet. ex Hebr. *Sempiterna memoria erit iustus.* Camp. *Iusti memoria in aeternum durat.* Quid mirum, quandoquidem cum Domino res est, apud quem ne numus cadit in oblivionem? *Amen dico vobis, ubicumque predicatum fuerit hoc Evangelium, dicetur, quòd hæc fecit in memoriam meam, nedum hominum in memoriam; sed Dei, qui nunquam obliviscitur.* Immi-

*Eleemosynarii memoria aeterna.*  
Genebr.  
Cajet.  
Camp.

**C** misericordes in memoria aeterna non sunt, quia quod agunt, sepeliunt in terra oblivionis. Psal. *In generatio una deleatur nomen ejus pro eo, quòd non est recordatus facere misericordiam.* S. August. Hic videre bona voluerunt, & cum ipsis invisibilia promitterentur, dicebant: *Quis ostendit nobis bona?* Illi voluerunt videre bona hominum in terra morientium, nos credimus videre bona Domini in terra viventium.

Psal. 108.  
August.  
Psal. 4.

**D** Tercius. *Ab audicione mala non timebit, à rumoribus malis, nuncio timorem incutiente.* Reimalæ, & adversæ auditu non timebit, non terretur, constans animo erit in utraq; fortuna. Job ut auditis nunciis imperterritus, constans! Unde? Inter cætera, quia *Ab infantia crevit mecum misericordia: hæc robur addit, vires auget.* Ut non beneficus, immisericors ad primum rei alicujus adversæ nuncium animo concidit! ut vilis apparet! eleemosynarius, ut magnanimus! *Ab audicione mala non timebit.* Non formidabit, inquit Euthym. licet terribile, atq; horrendum aliquid ei fuerit annunciatum. Nec dixit, quòd nō audiet, sed quòd non timebit, sicut supra: *Quia in aeternum non commovebitur.* Non dicit, quòd nullas sit passurus insidias, multæ enim tribulationes iustorum, sed quòd

Hebr.  
Eleemosynarii imperterritus.  
Job. 31.  
Euthym.

Rom. 15.

Jacob. 2.

Syriac.

Iloum. 3.

Vat. ab.

Græc.

quod ab eis non commovebitur. Sic ait: Audiet certe mala, sed imperturbata aure: omnia accipiet de manu Domini, parvifaciens hæc omnia terrena: deposuit enim antea elemosynarum largitionibus divitias suas in loco tutissimo; unde et si audiat aliqua sibi ablata, non timet: inquit enim, alia in cælis habeo quod fur non appropriat. Sic nullo alio timore terretur, nec hostium metu, qui eum corpus occidere possint, animam non possunt.

Foleng. ibid.

¶ Quartus: *Paratum cor ejus sperare in Domino.* Stabile, atque inconcussum permanet cor ejus in illa spe, quam habet in Domino. Ubi primum aliquid mali intentari audit, fidei umbone protectus, nihil timet: confirmatum est cor ejus, suffultum à Deo. Hæc à Deo beneficiis, & piis erit magnanimitas, constantia, &c.

Felix.

¶ Quintus: *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus, &c.* Dispersit larga manu. Signanter certe hoc verbo utitur ad exprimendam liberalitatem: Felix, *Sumptuavit*, hoc est, profuse suas divitias elargitus est. Sancta prodigalitas, qua non mihi, ac parasiti gaudent, sed pauperes Christi, *Dispersit, dedit pauperibus.* Cajet. *Sparsit, dedit pauperibus.* Profusa miseratione *sparsit*, res suas dedit mendicis, non histricionibus, & hujusmodi. D. Augustin. *Sparsit, dedit pauperibus.* Non videbat, & emebat, sed ille thesaurum servabat in Cælo, qui esurire, & sitire in pauperibus dignabatur in terra. Non mirum est igitur, si justitia ejus manet in sæculum sæculi, custode illo, qui custodit sæcula *Dispersit, dedit pauperibus.* Euth. Dispersionis vocabulo liberalitatem donantis expressit, quam etiam veluti semen, aut sationem quandam esse significavit: spargere enim solent, qui seminant, &c. Sed nihil hujusmodi fatoribus deperit: etenim justitia ejus manet in sæculum sæculi.

D. Aug.

Euthym.

Genebr.

*In sæculum sæculi*, periphraasis poetica æternitatis, ut Genebr. ait, Justitia, idem, quod elemosyna, manet in sæculum sæculi. Filii hujus sæculi accusant amentia spargentes res suas dando pauperibus. Bona amentia, sapiens amentia, inquit Propheta, qua dum quis spargit, colligit,

plusque centies colligit, quam spargit. Ubi insignis est observatio Cajet. in id, q. se. Cajet. *quitur: Cornu ejus exaltabitur in gloria, sive in honore*, ut ipse legit. Præmium, inquit, id est profusi miseratoris excellentissimum ex tribus, à potestate *cornu ejus*; ab exaltatione, *exaltabitur*, hæc gloria, in honore; describit præmium in his tribus, quia ad hæc tria observanda, seu promovenda acquirunt, retinent, augent

B homines hujus sæculi divitias, ad potestatem scilicet, exaltationem, & honorem: ut per hæc intelligeremus, quod spargentibus res suas pauperibus, cumulatius multo Deus hæc cuncta, quæ per divitias haberi possunt, præstat: multo certe excellentius *cornu ejus*, (dignitas, prosperitas, robor, & potentia) *exaltabitur in honore*, quam non spargendo pauperibus exaltatum fuisset. Euthym. per *cornu* honorem intelligit, est enim sermo metaphoricus, ac si diceret: Honor, & gloria ejus glorificabitur apud Angelos Dei in gloria, ubi est veri honoris æstimatio. Valeant, qui suis undequaque collectis divitiis potentes fieri volunt, qui honores hic capiunt; qui exaltari desiderant, elargiantur opes, quibus id melius, felicius, beatius consequantur, &c. In hoc Psalm. in quo præcipue agitur de misericordia, adnotandum est ex Cajetan. primum verbum: *Beatus vir*, Hebr. esse: *Beatitudines viri timentis Dominum, in mandatis ejus voluit valde*; hoc est, qui fide magna, & animo volenti institit observantia præceptorum Dei, & consiliorum, non expectavit scilicet videre homines ante se enectos fame, quinimmo sanctissima curiositate ostiatim quasi vit inopem, hujusmodi sic miserantis non beatitudo, sic dixerim, sed beatitudines sunt, &c.

Euthym.

C *cornu* honorem intelligit, est enim sermo metaphoricus, ac si diceret: Honor, & gloria ejus glorificabitur apud Angelos Dei in gloria, ubi est veri honoris æstimatio. Valeant, qui suis undequaque collectis divitiis potentes fieri volunt, qui honores hic capiunt; qui exaltari desiderant, elargiantur opes, quibus id melius, felicius, beatius consequantur, &c. In hoc Psalm. in quo præcipue agitur de misericordia, adnotandum est ex Cajetan. primum verbum: *Beatus vir*, Hebr. esse: *Beatitudines viri timentis Dominum, in mandatis ejus voluit valde*; hoc est, qui fide magna, & animo volenti institit observantia præceptorum Dei, & consiliorum, non expectavit scilicet videre homines ante se enectos fame, quinimmo sanctissima curiositate ostiatim quasi vit inopem, hujusmodi sic miserantis non beatitudo, sic dixerim, sed beatitudines sunt, &c.

Hebr.

Quod